Дело № 5-768-2501/2024

УИД 86МS0025-01-2024-003987-94
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

          02 июля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), с участием представителя АО «Негуснефть» Ч. Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

- Акционерного общества «Негуснефть» (далее – АО «Негуснефть»), ОГРН 1028601466310, ИНН 8609000900, КПП 860901001, адрес: 628463, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, Промзона Южная, Промышленная зона, улица Индустриальная, строение 60, не подвергнутого административному наказанию за совершение однородного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

07.05.2024 в 0:01 АО «Негуснефть», зарегистрированное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, Промзона Южная, Промышленная зона, улица Индустриальная, строение 60, в нарушение установленного законодательством срока – не позднее 06.05.2024, не представило  в Казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Радужнинский центр занятости населения» информацию о введении режима неполного рабочего дня (смены) и (или) неполной рабочей недели, о простое, чем нарушило требования п. 5 ст. 53 Федерального закона от 12.12.2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации».

При рассмотрении дела законный представитель АО «Негуснефть» Ч. Н., с протоколом об административном правонарушении согласилась, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, просила назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией данной статьи. Иных ходатайств не заявила.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав представителя АО «Негуснефть», исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в бездействии АО «Негуснефть» состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а именно непредставление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного             ст. 19.7 КоАП РФ состоит в том, что виновный не представляет либо несвоевременно представляет, в том числе представляет, но в неполном объеме (то есть часть требуемой информации) в госорган (должностному лицу) соответствующие сведения необходимых для осуществления госорганом (должностным лицом) возложенных на него законом функций (при осуществлении им своей деятельности).

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 53 Федерального Закона РФ от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» в целях реализации государственной политики в сфере занятости населения работодатели информируют государственную службу занятости: о введении (об изменении, отмене) режима неполного рабочего дня (смены) и (или) неполной рабочей недели, о простое.

Работодатели обязаны информировать государственную службу занятости посредством размещения информации, предусмотренной частью 1 настоящей статьи, на единой цифровой платформе или на иных информационных ресурсах, на которых может размещаться такая информация в соответствии с порядком, утвержденным Правительством Российской Федерации (ч.2 Закона о занятости населения)

В соответствии с ч. 5 ст. 53 Закона РФ от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» о введении (об изменении, отмене) режима неполного рабочего дня (смены) и (или) неполной рабочей недели, о простое, о временном переводе (об изменении, отмене решения о временном переводе) работников на дистанционную (удаленную) работу по инициативе работодателя в исключительных случаях, предусмотренных трудовым законодательством, о применении в отношении работодателя процедур несостоятельности (банкротства) данный работодатель обязан проинформировать государственную службу занятости в течение трех рабочих дней после принятия решения о проведении соответствующих мероприятий.
Форма представления работодателем указанной информации утверждена приказом Минтруда России от 26.01.2022 № 24 «О проведении оперативного мониторинга в целях обеспечения занятости населения».
Из материалов дела следует, что 16.09.1992 АО «Негуснефть» зарегистрировано в качестве юридического лица и состоит на регистрационном учёте по месту нахождения по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, Промзона Южная, Промышленная зона, улица Индустриальная, строение 60. 07.05.2024 в 0:01 АО «Негуснефть», в нарушение установленного законодательством срока – не позднее 06.05.2024, не представило в Казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Радужнинский центр занятости населения» информацию о введении режима неполного рабочего дня (смены) и (или) неполной рабочей недели, о простое, чем нарушило требования п. 5 ст. 53 Федерального закона от 12.12.2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации».  Решение о введении режима неполного рабочего дня (смены) и (или) неполной рабочей недели, о простое прията АО «Негуснефть» 27.04.2024 (приказы №№ **) работодатель разметил информацию на единой цифровой платформе 16.05.2024 и 20.05.2024, то есть по истечении трех рабочих дней после принятия решения.
Фактические обстоятельства дела и виновность АО «Негуснефть» в совершении правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 31.05.2024 № *, составленным в отсутствие надлежаще извещённого представителя АО «Негуснефть», в порядке ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ; информацией АО «Негуснефть» на уведомление о составлении протокола об административном правонарушении; уведомлением КУ ХМАО-Югры «Радужнинский центр занятости населения» о нарушении ст. 53 Закона РФ от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»; информацией с сайта Единой цифровой платформы, подтверждающей, что АО «Негуснефть» разметил информацию 16.05.2024 и 20.05.2024; копиями приказов (распоряжения) о простое по вине работника от 27.04.2024 №№ **; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении АО «Негуснефть» по состоянию от 31.05.2024.

Представленные доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ не установлено.
В силу положений ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.

Согласно ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Следовательно, при решении вопроса о виновности юридического лица в совершении административного правонарушения именно на него возлагается обязанность по доказыванию принятия всех зависящих от него мер по соблюдению правил и норм.

При назначении административного наказания АО «Негуснефть» мировым судьей учитывается характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения против порядка государственного управления, фактические обстоятельства дела.

Санкция ст. 19.7 КоАП РФ предусматривает для юридических лиц наказание в виде административного штрафа в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

В силу ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ.

Норма части 3 статьи 3.4 КоАП Российской Федерации корреспондирует положениям части 1 статьи 4.1.1 данного Кодекса и предписывает судье, органу, должностному лицу, осуществляющим производство по конкретному делу об административном правонарушении, заменять административное наказания в виде административного штрафа предупреждением во всех случаях, когда соблюдаются предусмотренные законом основания и условия для такой замены.

Указанная позиция отражена в Определении Конституционного суда Российской Федерации от 22.09.2022 № 2594-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы граждански Белоголовской С.Ю. на нарушение ее конституционных прав ч.3 ст. 3.4 КоАП РФ».

Такая замена осуществляется, в частности, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Из буквального толкования указанной нормы следует, что такой вид административного наказания, как предупреждение, может быть назначен всем субъектам, указанным в санкции ст.19.7 КоАП РФ.

Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за совершение административного правонарушения, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также её соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Ранее АО «Негуснефть» к административной ответственности за совершение однородных (аналогичных) правонарушений не привлекалось, то есть совершило правонарушение впервые, допущенное нарушение устранено.

С учетом изложенного, принимая во внимание отсутствие сведений о фактах совершения ранее АО «Негуснефть» однородных административных правонарушений, отсутствия факта причинения вреда или угрозы его возникновения, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить административное наказание за совершенное правонарушение в виде предупреждения, что будет являться соразмерным совершенному правонарушению и будет соответствовать цели административного наказания.

При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении АО «Негуснефть» наказания в пределах санкции ст. 19.7 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.4 и 4.1.1 КоАП РФ, в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
привлечь Акционерное общество «Негуснефть» к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Подлинный документ находится в деле № 5-768-2501/2024 (УИД 86МS0025-01-2024-003987-94) мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

                А.И. Клименко